## LIBER XX.

1341–1342

### 1

Fo 2<sup>to</sup> № 10. Εἰς τὸν δικαστὴν νυκτὸς (domino de nocte) Νικόλαον Βενιέρην ἐπιτρέπεται νὰ ἐπανέλθῃ εἰς Βενετίαν διὰ τῶν πλοίων Κύπρου μετὰ τῆς οἰκογενείας του καὶ ἐλαφρῶν ἀποσκευῶν μετὰ τὴν ἄφιξιν εἰς Κρήτην τοῦ διαδόχου του. 1341, Αὐγούστου 2.

### 2

Fo 3<sup>to</sup> № 22. Ἐπίσης παραχωρεῖται ἡ χάρις εἰς τὸν Ρογῆρον Κορνάρον, ὅπως ἡ σύζυγός του ὀνόματι Καταροῦτσα καὶ ὁ υἱός του Ἐρμόλαος δικαστὴς νυκτὸς ἐν Κρήτῃ δύνανται νὰ ἐπιβῶσιν ἐπὶ τῶν πλοίων τῆς Κύπρου καὶ νὰ ἐπανέλθωσιν εἰς Βενετίαν μετ' ἄλλων μελῶν τοῦ οἴκου Μιχαήλ, εἰς τοὺς ὄποιους ἐπίσης ἐδόθη ἡ ἄδεια μετ' ἐλαφρῶν ἀποσκευῶν, ἵνα μὴ φέρωσιν ἐμπόδιον εἰς τὰ μεταφερόμενα ἔμπορεύματα. 1341, Αὐγούστου 13.

### 3

Παραχωρεῖται χάρις εἰς τὸν Μιχάλην Λουρέαν ἐκ Ρεθύμνου, ὅπως δύναται νὰ καταστῇ τιμαριοῦχος πεζῶν, ὅστις ἀν καὶ ἔλκει τὸ δόγμα ἐξ Ἑλλήνων, ἐβαπτίσθη ὅμως λατīνος καὶ ἔζησεν, ὡς ὅμολογεῖ, συμφώνως πρὸς τὸ δόγμα καὶ τὰ ἥθη τῶν Λατίνων κτλ. 1341, Αὐγούστου 13.

Fo 3<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo XLI, die XIII Augusti.

Nº 24. Capta. Quod fiat gratia Michaeli Lurea de Rethimo quod non obstante quod traxerit ritum a grecis cum baptismam latinum suscepit et semper uixerit, ut dicit, secundum ritum et mores latinorum et uir nobilis ser Marcus Memo 5 olim noster rector Rethimi dicat quod per duos annos sui regiminis uidit et cognouit dictum Michaelem qui erat preco regens se secundum mores et uitam latinorum et quod sui progenitores fuerunt precones ibidem ut audiuit, et sunt alij in Rethimo, qui ortum habuerunt a grecis, qui legaliter exercentes similiter sunt precones, unde credit bonum esse quod considerata bona condicione et firma

ipsius et fidelitate quam habere uidetur erga nostrum dominium, fiat sibi gratia  
quam petit. Uaudit pars, quod fiat gratia dicto Michaeli, quod rectores nostri in-  
sule Crete, si et quando eis uidebitur, possint constituere dictum Michaelem in  
preconem uel seruientem, non obstante puncto suarum commissionum. 10

33—de non 19—non sincere 5. 14

4

Διὰ τὴν ἀπώλειαν τοῦ δουλοπαροίκου Μιχαὴλ Βαρβαρᾶ σίοῦ τοῦ Βάρδα Βαρβαρᾶ ὁ Ραΐνούτσιος Ζένος νίος τοῦ Πέτρου σύζυγος τῆς Μπαριόλας θυγατρὸς τοῦ Ἀνδρέου Καλλέργη σίοῦ τοῦ Ἀλεξίου Καλλέργη ἐκ Κρήτης, δικαιοῦται ἀποζημιώσεως ἢ ἀντικαταστάσεως δι' ἄλλου δουλοπα-  
ροίκου. Ο Μιχαὴλ Βαρβαρᾶς ἀπῆλευθερώθη διότι ὑπῆρξεν ἐξ ἐκείνων, οἵτινες συνέλαβον τοὺς  
ἀρχηγοὺς τῶν ἐπαναστατῶν Βάρδαν Καλλέργην, τὸν νίον του Σήφην, τοὺς ἀδελφοὺς Σήφην, Μιχαὴλ  
καὶ Λέοντα Σηφοπούλους καὶ τὸν Θεόδωρον Μελησσινόν. 1341, Αὐγούστου 13.